内蒙古自治区人民政府办公厅关于印发
《内蒙古自治区人民政府与内蒙古自治区
总工会联席会议工作规则》的通知

内政办字〔2024〕8号

[bookmark: _GoBack]各盟行政公署、市人民政府，自治区各委、办、厅、局，各大企业、事业单位：
经自治区人民政府同意，现将《内蒙古自治区人民政府与内蒙古自治区总工会联席会议工作规则》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

2024年2月8日
（此件公开发布）

内蒙古自治区人民政府与内蒙古自治区
总工会联席会议工作规则

第一条  为进一步完善各级人民政府与同级工会联席会议制度，依据《中华人民共和国工会法》、《中共中央  国务院关于印发〈新时期产业工人队伍建设改革方案〉的通知》等法律规定和文件要求，结合自治区实际，制定本规则。
第二条  内蒙古自治区人民政府与内蒙古自治区总工会联席会议（以下简称联席会议）坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真学习贯彻党的二十大精神，深入贯彻落实习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重要论述，全面落实全心全意依靠工人阶级根本方针，以铸牢中华民族共同体意识为工作主线，充分发挥工会组织的桥梁纽带作用，切实维护职工合法权益、构建和谐劳动关系、推动经济社会发展。
第三条  联席会议的主要任务是自治区人民政府与自治区总工会互通情况，共同研究、协商解决涉及地方经济社会发展、工人阶级和工会工作等方面的重大问题。主要包括以下内容：
（一）通报上一次联席会议议题落实情况，对未落实的事项作出说明并提出意见，明确完成时限。
（二）通报国民经济社会发展规划、政府工作中涉及职工利益的有关政策措施情况；通报工会围绕中心、服务大局、服务职工的重要举措等情况。
（三）研究组织动员广大职工在完成好习近平总书记交给内蒙古的五大任务和全方位建设“模范自治区”两件大事、推动内蒙古高质量发展奋力书写中国式现代化新篇章中建功立业等方面的有关政策措施和制度保障；研究构建和谐劳动关系的总体部署和具体举措。
（四）研究解决涉及职工群众切身利益的重要问题，职工群众关心关注的急难愁盼问题等；研究解决新就业形态劳动者权益保障等新问题新课题。
（五）研究工会在推进自身改革和建设进程中需要政府支持的相关问题。
（六）其他需要联席会议研究解决的问题。
第四条  联席会议由自治区总工会提请自治区人民政府共同组织召开。联系工会工作的自治区副主席、自治区总工会主席担任总召集人，自治区人民政府联系工会工作的副秘书长、自治区总工会负责常务工作的副主席担任召集人。遇特殊重大问题时，可根据需要邀请自治区人民政府主要领导同志出席并主持会议。联席会议原则上每年召开1次，如遇特殊情况或重大问题，经商议后可以随时召开。
第五条  联席会议出席和列席人员，自治区人民政府方面一般包括：联系工会工作的自治区副主席、与议题内容有关的其他自治区副主席、自治区人民政府有关副秘书长（自治区人民政府办公厅有关副主任）、自治区有关部门单位负责人；自治区总工会方面一般包括：自治区总工会领导班子成员及有关职能部门、产业工会负责人。
联席会议可邀请基层党政干部、职工代表、劳模先进代表和基层工会工作者等参加。
第六条  联席会议议题由自治区人民政府和自治区总工会商议确定。自治区人民政府提出的议题，由承担相关职能的自治区人民政府部门提出后，报送自治区人民政府办公厅汇总；自治区总工会提出的议题，由自治区总工会办公室负责征集。一般在联席会议召开前的2个月启动议题征集工作。双方联合提出的议题，由承担主要工作的一方履行提出程序。
联席会议的议题应当在深入调研、广泛论证、精心筛选的基础上提出。强化会前协调，做好议题征求意见等前置工作，为会议最终达成一致、形成决议创造条件。
第七条  联席会议的会务筹备工作由自治区人民政府办公厅与自治区总工会共同承担，具体筹备工作由自治区总工会办公室负责。会议通知由自治区人民政府办公厅负责印发，并协调政府方面参加会议人员。
第八条  联席会议原则上由自治区人民政府出席领导主持。
议程一般包括：通报上次联席会议议定事项落实情况，通报本次联席会议议题产生情况及主要内容，研究讨论并协商确定本次联席会议相关事项，就落实本次联席会议议定事项作出部署。
第九条  联席会议议定的事项应当形成会议纪要，由自治区总工会办公室负责起草，按程序报自治区总工会和自治区人民政府审定后，以联席会议纪要形式印发。
第十条  联席会议的宣传报道由自治区人民政府办公厅和自治区总工会共同负责，为构建和谐劳动关系、促进事业发展营造良好社会氛围。
第十一条  建立联席会议议定事项落实情况清单，明确责任单位、时间节点，由自治区有关部门单位按照各自职能职责抓好落实。
第十二条  各盟市、旗县（市、区）应当参照本规则，建立完善本级人民政府与同级工会联席会议制度。联席会议制度的组织实施纳入各年度政府工作安排和工会工作考核内容。
第十三条  本规则自印发之日起施行。《内蒙古自治区人民政府办公厅关于印发〈内蒙古自治区人民政府与内蒙古自治区总工会联席会议制度若干规定〉的通知》（内政办字〔2004〕12号）同时废止。

[bookmark: 印章]

抄送：自治区党委各部门，内蒙古军区，武警内蒙古总队。
自治区人大常委会办公厅、政协办公厅，自治区监委，自治区高级人民法院，检察院。
各人民团体，新闻单位。[bookmark: 二维条码][image: 20240209155456_7748]

- 2 -

- 3 -

image1.png